"El contratista se 
compromete para con el Municipio de Hobo a la entrega de refrigerios y almuerzos para 
reuniones, capacitaciones 	y celebraciones de días Especiales, que se tengan 
programadas en el Municipio de Hobo" por valor que asciende a la suma de SIETE 
MILLONES VEINTE MIL PESOS MCTE $7.020.000 de los cuales la suma de DOS 
MILLONES VEINTE MIL PESOS M/CTE $2.020.000, se imputaron presupuestalmente 
con cargo al artículo denominado Honorarios y Bienestar Social, teniendo por 
fuente de financiación recursos del sistema generar de participación, sin que se 
presentara documento soportes que evidencien el gasto realizado.

[...]

que en términos generales, no se aplique al cumplimiento de los cometidos y de los 
fines esenciales del Estado. 

Bajo este precepto normativo, se determina que la Administración Municipal de El 
Hobo, sufrió un menoscabo, disminución de su patrimonio cuantificado, en: 

La suma de DOS MILLONES VEINTE MIL PESOS M/CTE ($2.020.000) por cuanto no se 
evidencian soportes correspondientes a justificar el gasto. 

Analizado el material documental que se allega al expediente, observa este 
Despacho que está materializado el daño al patrimonio económico al Estado, 
por valor de $2.020.000.o correspondiente al pago de suministro de refrigerios,

[...]

consecuencia se procede a ordenar la apertura del proceso de responsabilidad 
fiscal, tal como lo exige el artículo 40 de la Ley 610 de 2000, de acuerdo a los 
siguientes hechos: 

1. El Municipio en la vigencia de 2011 suscribió el contrato de suministros No 005 de 
2011 con la señora DIANA MARCELA BECERRA por valor de SIETE MILLONES VEINTE 
MIL PESOS M/CTE ($7.020.000), cuyo objeto consistía en: Suministro de refrigerios, 
almuerzos para reuniones, capacitaciones y días especiales. 

2. El Día 08 de Mayo de 2012 el Grupo Auditor de la Oficina de Control Fiscal 
realizo al Municipio de Hobo una Auditoria Gubernamental Modalidad Regular,